ATA n.º 3/2022

Ata da Assembleia de Freguesia de Cristelo 05 de Agosto de 2022

Ao quinto dia do mês de Agosto do ano 2022, sexta-feira, pelas vinte e uma horas e trinta minutos,

reuniu em sessão extraordinária, a Assembleia de Freguesia de Cristelo, no edifício na sede da Junta de

Freguesia, com a seguinte ordem de trabalhos: ----------------------------------------

Ponto único: Celebração do Dia da Freguesia.-----------------------------------------------------------------

A sessão foi presidida pelo Sr. Jorge António Oliveira dos Santos, Presidente da Assembleia, tendo-se

verificado a ausência da Sra. Vânia Filipa Rodrigues das Eiras e do Sr. Abílio da Ponte Goncalves e a

presença de todos os restantes membros da Assembleia, os membros da Junta de freguesia e as

instituições convidadas:

• Centro Social Abel Varzim

• Comissão de Festas da Sra. do Rosário;

• Comissão de Festas do Santíssimo Sacramento;

• Associação de Pais;

• Associação de Caça e Pesca;

• Grupo Desportivo e Cultural;

• Grupo coral;

• Grupo de Jovens;

• Grupo de Jovens Christus;

• Melodias do Senhor;

• Senhores artesãos e artistas.

A abertura da sessão foi efetuada pelo Sr. Presidente da Mesa da Assembleia que cumprimentou os

presentes, leu a ordem dos trabalhos e concedeu o uso da palavra ao Sr. Abel Silva Sá, Presidente da

Junta de Freguesia.--------------------------------------------------------------

“Boa Noite a todos!

Na qualidade de Presidente de Junta desta Freguesia, cabe-me a distinta honra de apresentar a V.Exa. os

mais sinceros e cordiais cumprimentos de boas vindas a todos.

• Exmo. Sr. Presidente da Assembleia de Freguesia;

• Senhores representantes das demais Instituições e Associações desta Freguesia;

• Exmos Srs. e Sras. Artesãos;

• Exmos Srs. e Sras. que estão presentes nesta sala.

Caros Cristelenses é para mim uma honra, este momento de alguma proximidade com todos aqueles

que vivem de perto as comemorações do Dia da Freguesia.

Ao longo dos anos as comemorações deste dia tem ganho raízes cada vez mais fortes e nós não as

queremos ver enfraquecer.

Mais do que nunca, percebemos a importância de organizar o Dia da Freguesia com atividades para

juntar e fazer com que a população conviva, uma vez que a pandemia veio limitar desde há dois anos.

Da mesma forma que impossibilitou de ajudar aquelas que são as nossas associações e instituições da

Freguesia ainda que de forma indireta.

A minha forma de trabalhar é agradecer a quem dá vida à nossa freguesia, ou seja, a cada uma das

nossas Associações, Instituições, Artesãos e a todos aqueles que levam o bom nome da nossa terra por

todo o lado com muito empenho.

Para nós, Junta de Freguesia, é importante o apoio às associações e instituições que nos representam

pois são elas que espelham e enaltecem as nossas gentes e o nosso trabalho perante a comunidade,

cada um na sua esfera de atuação. Sempre que somos solicitados ajudamos naquilo que podemos tendo

sempre em conta a sua atividade e dimensão.

O papel da junta de Freguesia é zelar pelo desenvolvimento da sua terra. É o que fazemos e iremos

continuar a fazer, todos os dias, coma ajuda de uns e outros.

E é possível ser-se melhor quando não estamos sozinhos.

Temos orgulho de sermos de Cristelo e, por consequência, não podemos deixar em branco o dia do

nosso Padroeiro. Foram muitos os que contribuíram para que este dia tivesse o brilho que tem.

A todos muito obrigado e bem hajam.

Cristelo, 05 de Agosto de 2022

Abel Silva Sá ” ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------

De seguida foi questionado se algum membro e representantes das instituições pretendia fazer uso da

palavra, o Sr. Nuno Pedro Santos Varzim Miranda pediu a palavra.---------------------------------------------------

“Boa noite a todos!

Queria cumprimentar o executivo, o Sr. Presidente da Assembleia, a Junta de freguesia e todos aqui

presentes. É com enorme alegria que voltamos a poder voltar a celebrar o Dia da Freguesia depois de

dois anos parados, pelo convívio mas também pelas instituições e associações da freguesia terem

também oportunidade de faturarem algum dinheiro essencial para as atividades que vão sendo feitas ao

longo do ano. Queria desejar que o dia da freguesia e o próximo fim de semana corra da melhor

maneira e que para o ano estaremos cá para celebrar novamente.”-------------------------------------------------

Depois, foi oferecido a cada um dos representantes presentes das instituições convidadas, artesãos e

artistas e de todos os membros eleitos presentes, uma lembrança comemorativa de mais uma edição do

Dia da Freguesia de Cristelo.-------------------------------------------------------------------------------------------------

De seguida o Sr. Presidente da Mesa Da Assembleia referiu que após este momento agradável da

assembleia se deu o início das celebrações do Dia da Freguesia, teremos mais dois dias pela frente, de

esperar que toda a gente presente nesta assembleia participe e dinamize. É bom para as associações,

bom para a população, são dias de festa e após dois anos de encerramento vamos voltar a ter um Dia da

Freguesia. Agradecer a presença de todos nesta assembleia que de futuro todas as associações, artesãos

e população em geral tenham muito sucesso e que no próximo ano possamos estar cá todos novamente

para celebrar este dia importante. --------------------------------------------------------------------------------------------

Por fim, o Sr. Presidente da Assembleia agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual foi

extraída a presente ata que depois de lida e aprovada, será assinada. ----------------------------------------------